successum, non patribus, non consulibus; externa et domestica odia certare in animis. Tandem superant 6 externa; adeo superbe insolenterque hostis eludebat. Frequentes in prætorium conveniunt; poscunt pugnam, postulant, ut signum detur. Consules velut de- 7 liberabundi capita conferunt, diu colloquuntur. Pugnare cupiebant, sed retro revocanda et abdenda cupiditas erat, ut adversando remorandoque incitato semel militi adderent impetum. Redditur responsum, im- 8 maturam rem agi; nondum tempus pugnae esse; castris se tenerent. Edicunt inde, ut abstineant pugna: si quis iniussu pugnaverit, ut in hostem animadversuros. Ita dimissis, quo minus consules velle credunt, 9 crescit ardor pugnandi. Accendunt insuper hostes ferocius multo, ut statuisset non pugnare consules cognitum est: quippe impune se insultaturos; non credi 10 militi arma; rem ad ultimum seditionis erupturam, finemque venisse Romano imperio. His freti occurrant portis, ingerunt probra; ægre abstinent, quin castra oppugnent. Enimvero non ultra contumeliam 11 pati Romanus posse; totis castris undique ad consules curritur; non iam sensim, ut ante, per centurionum principes postulant, sed passim omnes clamoribus agunt. Matura res erat; tergiversantur tamen. Fa- 12 bius deinde, ad crescentem tumultum iam metu seditionis collega concedente, quum silentium classico fecisset: "Ego istos, Cn. Manli, posse vincere scio; velle ne scirem, ipsi fecerunt. Itaque certum atque 13 decretum est non dare signum, nisi victores se redituros ex hac pugna iurant. Consulem Romanum miles semel in acie fefellit: deos nunquam fallit." Centurio erat M. Flavoleius, inter primores pugnae flagitator.

14 “Victor” inquit, “M. Fabi, revertar ex acie”; si  
 fallat, Iovem patrem Gradivumque Martem aliosque  
 iratos invocat deos. Idem deinceps omnis exercitus  
 in se quisque iurat. Iuratis datur signum : arma ca-  
 15 piunt ; eunt in pugnam irarum speique pleni. Nunc  
 iubent Etruscos probra iacere, nunc armati sibi quis-  
 16 que lingua promptum hostem offerri. Omnium illo die,  
 qua plebis, qua patrum, eximia virtus fuit; Fabium  
 nomen [Fabia gens] maxime enituit; multis civilibus  
 certaminibus infensos plebis animos illa pugna sibi  
 reconciliare statuunt.

46 Instruitur acies, nec Veiens hostis Etruscæque  
 legiones detrectant. Prope certa spes erat, non magis  
 secum pugnatos, quam pugnarint cum Æquis; maius  
 quoque aliquod in tam irritatis animis et occasione an-  
 2 cipiti haud desperandum esse facinus. Res aliter  
 longe evenit ; nam non alio ante bello infestior Ro-  
 manus (adeo hinc contumeliis hostes, hinc consules  
 3 mora exacerbaverant) prælium iniit. Vix explicandi  
 ordines spatium Etruscis fuit, quum, pilis inter pri-  
 mam trepidationem abiectis temere magis quam emis-  
 sis, pugna iam in manus, iam ad gladios, ubi Mars est  
 4 atrocissimus, venerat. Inter primores genus Fabium  
 insigni spectaculo exemploque civibus erat. Ex his  
 Q. Fabium (tertio hic anno ante consul fuerat) princi-  
 pem in confertos Veientes euntem ferox viribus et  
 armorum arte Tusceus, incautum inter multas versan-  
 tem hostium manus, gladio per pectus transfigit ; telo  
 5 extracto, præceps Fabius in vulnus abiit. Sensit  
 utraque acies unius viri casum, cedebatque inde Ro-  
 manus, quum M. Fabius consul transiit iacentis  
 corpus obiectaque parma, “Hoc iurastis” inquit,